جمال خدا که در پس پرده نهان بود ناگاه از رخ یار بر من عیان گشت»<sup>۶</sup> چنان‌که صوفی سده‌ی یازدهمی (۱۷ میلادی) گفته است، «مردمان مرا از برای زیبادوستی‌ام ملامت کنند و نیت‌ام را درنیاوند... لیک با همین زیبادوستی به امر نامحدود نایل شده‌ام»<sup>۷</sup> نزد فخرالدین عراقی (درگذشته به ۶۸۶ هـ / ۱۲۸۷ م.)، که سرمست از زیباییِ جان سپرد، خدا در همه‌ی صورت‌ها هست و هر دم روی خویش در هزار آینه نماید، «گاه در جامه‌ی حوا و گاه به هیأت آدم»<sup>۸</sup> به قول شاعری ناشناس، خدا در پس هر چیز نهان باشد و در برخی سنخ‌های هستی برون تراود: «یارم بر وجود سایه فکنده و در سیه و سپید و در ترسا و جهود، و در سگان و گُرگبان رخ نموده»<sup>۹</sup>.

<sup>۳</sup> Van Ess, TG, II, 501f.; cf. Crone, 'Jāhiz on ashāb al-jahālāt'

<sup>۴</sup> Baghda-dī, Farq, ۲۴۵f.

<sup>۵</sup> Ritter, Ocean, ch. ۲۶; cf. also El-Rouayheb, Before Homosexuality, ۱۱۱ff.

<sup>۶</sup> Ritter, Ocean, ۴۹۶.

شعر منسوب به احمد جامی (درگذشت: ۵۳۶ هـ / ۱۱۴۲ م.) است، اما ریتز آن را بسیار متأخرتر انگاشته است.

<sup>۷</sup> Ayyu'b al-qAdawī al-Khalwatī (d. ۱۶۶۰) in El-Rouayheb, Before Homosexuality, ۹۹.

<sup>۸</sup> Ritter, Ocean, ۴۹۸.

<sup>۹</sup> Quoted with disapproval by al-Shirbīnī in El-Rouayheb, 'Heresy and Sufism', ۳۷۷.

حافظ گفته است، «تن و خون صرفا ابزاری است که او به کار می‌گیرد تا در صورت‌های سایه‌وار و زودگذر پدیدار شود».<sup>۵</sup> مفاهیم کهن تناسخ الاهی و انسانی به یک سطح بالاتر جابجا شده‌اند یا به نئی بالاتر تغییر پرده داده‌اند.

در رگه‌ای اندکی متفاوت، عبدالکریم جیلی (درگذشته به ۸۱۱-۸۲۰ ه. / ۱۴۰۸-۱۴۱۷ م.) می‌گوید قطب که سپهرهای وجودی بر گرد او در چرخش‌اند در هر زمانه پدیدار می‌شود، و هر بار نامی در خور «لباس» اش دارد، و اینکه خود جیلی، عملا او را در قامت شیخ خویش دیده است. او بانگ برمی‌آورد «گمان مبر که کلام من رنگ و بویی از آموزه‌ی تناسخ داشته باشد، حاشا!»<sup>۶</sup> در واقع هیچ ردونشانی از حرکت روح یا جان از بدنی به پیکری دیگر را در کار او نمی‌بینیم.

بنیان‌گذاران جنبش‌های حروفی و نقوطی اما کاملاً برعکس، خودی‌هایی بودند که ایده‌های محلی را نظام‌مند کردند، و جنبش‌هایشان از همان آغاز بدعت‌گذار بودند. نوآوری فضل‌الله استرآبادی (درگذشته‌ی ۱۳۹۴/۰۷۹۶ م.)، بنیان‌گذار حروفیه (که گورانی‌ها او را به‌عنوان تجسم سلطان سهاک به رسمیت می‌شناسند)، عرفان حروفی نظام‌مند خویش را تدارک دید: [از دید او] همه چیز حرف خداست و کلمات متشکل از حروف، پس سرجمع حروف (و ارزش عددی‌شان) معادل است با تمام امکان‌های خلاق خداوند، و هر کس استاد علم حروف شود راه حل همه چیز

<sup>۶</sup> Dalrymple, Nine Lives, ۲۳۷.

<sup>۷</sup> Kreyenbroek, Yezidism, ۲۹; van Bruinessen, 'Haji Bektas', ۶۷f.; EI<sup>۲</sup>, s.v. 'Safawids', ۷۶۶, col. ۱.

<sup>۸</sup> Cf. Ritter, 'Anfänge der Hurufisekte', ۳ff.; EI. s. v. 'Hurufiyya; (Bausani), cols. ۴f.; Bashir, Fazlallah, ch. ۴.

۱۳۸۷/۰۷۸۹. در تبریز «هستی موجودات که چیزها از خلالش حفظ می‌شوند، بر نفس باطنی و نورانی فضل [استرآبادی]، سرور کائنات، نزول کرد»؛ یا چنانکه گفته‌اند، ذات حق در تبریز ظهور کرد (این استفاده از واژه‌ی ظهور به معنایی است که گورانیان نامناسب دانستند).<sup>۱</sup> فضل‌الله تجلی‌ایزد (مظهر اولوهت) بود و تجلی حرف